- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

安全生产委员会办公室文件

桂安委办〔2024〕24号

广西壮族自治区安全生产委员会办公室关于
开展“开工开学第一课”安全知识
“五进”网上公益宣讲的通知

各市安委会，自治区安委会各成员单位、各有关企业：

为深入贯彻落实自治区党委、政府关于安全生产工作决策部

署，扎实开展好开工开学“第一课”活动，深刻汲取近期全国各地

事故教训，切实防范复工复产期间生产安全事故发生，坚决扛牢

防范重大风险政治责任，常态化开展安全宣传教育工作，切实增

强社会公众的安全意识，学习掌握安全防护和自救互救方法，提

- 2 -

升安全防护和逃生、救援能力，自治区安委办决定深入开展应急

安全知识“五进”（进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭）

活动，集中开展网上公益宣讲。现将有关事宜通知如下：

一、宣讲内容

高层建筑消防安全、燃气安全、防火、防交通事故、防踩踏

等安全预防知识，冰冻雨雪等自然灾害避险逃生知识，创伤包扎、

心肺复苏等紧急救援知识。以上内容由国内应急安全专家授课，

以线上专题讲座形式进行。

二、宣讲时间

2024年 3月 4日—3月 11日，在“快手极速版”网络平台连续

播出 8天，每天 1讲，每讲 20分钟，每日 7：00首播，循环播

放至当天晚上 23:00。3 月 12 日-3 月 19 日继续循环播放一个周期。

三、宣讲对象

各类企业职工；各级中小学（幼儿园）教师和学生家长（监

护人）、大中专院校教师和学生；各级机关干部职工；城市社区

居民；广大农村居民等社会公众。

四、宣讲形式

宣讲活动以线上直播专家讲座的形式进行，在“快手极速版”

网络平台循环播放，观看方法见附件 1。本次公益宣讲课程不收

取任何费用。

五、课程安排

- 3 -

日期 时间 主讲内容 主讲专家

3月 4日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

急救宝典--学习正确的处

理伤口的步骤与方法

王蘅：北京市红十字会急

救督导室急救师

3月 5日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

AED的使用方法及心肺复

苏技能

蒋全龙：浙江红十字应急

救护师

3月 6日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

高层居住建筑常见火灾隐

患

国家消防救援总队警示

片

3月 7日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点
消防应急安全课

信天游：中青消防应急救

援队队长

3月 8日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

如何避免踩踏风险，踩踏

的预防及应急救护方法

李君芳：浙江红十字应急

救护师

3月 9日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

你家的燃气安全吗？预防

燃气爆炸，这些要牢记

应急管理部警示片警示

片

3月 10日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

发生地震如何正确避险和

自救

刘洪伟:北京市西城区合

力减灾服务中心高级讲

师

3月 11日
首播：早晨 7点

重播：循环至 23点

雨雪冰冻灾害的常识及应

急

刘洪伟:北京市西城区合

力减灾服务中心高级讲

师

3月 12日-3

月 19日
课程按照 3月 4日-3月 11日时间表循环播放

六、学习证书

2024年 3月 3日起进行注册，然后连续 8天（两个学习周期

内任意连续八天即可）签到打卡学习全部 8节课程者，可获得电

子版“优秀学员”安全教育培训证书。

- 4 -

七、有关要求

（一）高度重视。各地区和各有关单位要将开展公益安全知

识“五进”宣讲活动作为普及应急安全常识，提高社会公众安全防

护意识和能力的有力抓手，精心组织，确保完成学习宣讲各项任

务。

（二）广泛宣传。要充分利用各种宣传形式，激发社会公众

参与宣讲活动的积极性和主动性，切实提高活动的传播力、影响

力和覆盖面，营造“人人讲安全、个个会应急”浓厚氛围。

（三）务求实效。要明确专人负责，广泛组织发动，做到本

地区本单位应学尽学，将安全知识的学习成效转化为安全生产的

实际成效，切实推动“以学促安”。

（四）做好总结。各市安委办要及时统计本市，自治区安委

会各成员单位、各有关企业要及时统计本系统本单位，参与宣讲

活动的收看人数、获取证书人数，并填写学习统计表（附件 2），

于 3 月 22 日前报送自治区安委会办公室，邮箱：yjtxcc@163.com。

（五）联系方式。联系人：杨程云,联系电话：0771-3390372；

19977190444（微信同号）。技术支持：郑万勇，16568885889。

将建立学习微信群服务于学习活动，请各地区各有关单位专门负

责组织学习的工作人员加入微信群，如有技术问题可在群里及时

反馈。学习微信群二维码（扫码进入即可）：

- 5 -

附件：1.“开工开学第一课”安全知识“五进”网上公益宣讲

收看方法

2.“开工开学第一课”安全知识“五进”网上公益宣讲

学习统计表

广西壮族自治区安全生产委员会办公室

2024年 2月 26日

（此件删减发布）

- 6 -

附件１

“开工开学第一课”安全知识“五进”网上
公益宣讲收看方法

观看操作流程：

请于开始学习前一天（即 2024年 3月 3日起）完成注册做

好准备，以便及时观看应急安全教育直播课程。打开手机“应用市

场/商店”，下载安装“快手极速版”，安装完成后，点击微信或者

手机号登录即可。

第一步：登录“快手极速版”后，在搜索栏搜索“公益大讲堂”，

点击右上角“搜索”二字，即出现输入学习码页面；

第二步：在输入学习码页面，输入学习码“广西安全”，然后点击“提

交”。（注意：要通过输入学习码“广西安全”进入直播间，否则获取的荣

誉证书官方后台无备案，不予认可）

- 7 -

第三步：在“讲堂学习签到”处填写信息，例如“XX市XX县（市区）

XX乡镇（街道）XX单位（学校）XX科室（院系专业、年级班级）XXX”，

提交信息显示“已签到”，“关注”直播账号后即可观看专题讲座。

温馨提示：

荣誉证书领取方法：在直播间左上角点击 蓝色图标，

进入签到页面，每天签到一次解锁1片证书拼图，连续签到8次解锁全

部证书拼图。

- 8 -

附件 2

“开工开学第一课”安全知识“五进”网上
公益宣讲学习统计表

填报单位：（盖单位章） 填报时间：

统计日期 观看人数 获证人数 备注

X月 X日

X月 X日

X月 X日

X月 X日

总计

（此表由各市安委办，自治区安委会各成员单位、各有关企业填写，于 2024

年 3月 22日前报送自治区安委办，邮箱：yjtxcc@163.com）

- 9 -

广西壮族自治区安全生产委员会办公室 2024年 2月 27日印发

		2024-02-27T15:39:57+0800
	依据《电子签名法》，此文档数字签名具有同纸质文件签章盖章同等法律效力。